

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,510,505,098	固定負債	13,653,890,482
有形固定資産	31,443,618,195	地方債等	12,808,043,321
事業用資産	9,651,846,281	長期未払金	-
土地	2,152,187,737	退職手当引当金	827,700,338
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	-
建物	13,815,341,988	その他	18,146,823
建物減価償却累計額	△ 6,687,489,156	流動負債	1,612,020,169
工作物	1,038,753,065	1年内償還予定地方債等	1,363,238,401
工作物減価償却累計額	△ 863,371,601	未払金	143,388,603
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	84,761,867
航空機	-	預り金	16,202,278
航空機減価償却累計額	-	その他	4,429,020
その他	278,928		
その他減価償却累計額	△ 100,414	負債合計	15,265,910,651
建設仮勘定	131,820,000	【純資産の部】	
インフラ資産	21,031,253,606	固定資産等形成分	34,819,083,873
土地	604,829,415	余剰分(不足分)	△ 13,989,129,586
建物	3,018,061,415	他団体出資等分	125,053,944
建物減価償却累計額	△ 1,367,235,903		
工作物	44,656,229,975		
工作物減価償却累計額	△ 25,903,608,296		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	22,977,000		
物品	2,470,066,412		
物品減価償却累計額	△ 1,709,548,104		
無形固定資産	15,176,513		
ソフトウェア	10,102,443		
その他	5,074,070		
投資その他の資産	2,051,710,390		
投資及び出資金	188,390,594		
有価証券	14,000,000		
出資金	174,390,594		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	112,758,464		
長期貸付金	32,499,300		
基金	1,707,410,197		
減債基金	-		
その他	1,707,410,197		
その他	16,330,000		
徴収不能引当金	△ 5,678,165		
流動資産	2,710,413,784		
現金預金	1,268,396,298		
未収金	92,962,226		
短期貸付金	4,249,100		
基金	1,304,329,675		
財政調整基金	1,144,129,675		
減債基金	160,200,000		
棚卸資産	5,589,811		
その他	37,240,784		
徴収不能引当金	△ 2,354,110		
繰延資産	-		
資産合計	36,220,918,882	純資産合計	20,955,008,231
		負債及び純資産合計	36,220,918,882

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,368,194,641	固定負債	13,889,285,199
有形固定資産	31,361,511,213	地方債等	13,081,569,520
事業用資産	10,639,681,594	長期未払金	-
土地	2,158,097,106	退職手当引当金	790,912,661
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	-
建物	14,744,806,376	その他	16,803,018
建物減価償却累計額	△ 6,518,726,874	流動負債	1,707,737,602
工作物	1,580,601,561	1年内償還予定地方債等	1,515,485,821
工作物減価償却累計額	△ 1,389,650,616	未払金	57,708,823
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	95,791,620
航空機	-	預り金	34,810,078
航空機減価償却累計額	-	その他	3,941,260
その他	278,928		
その他減価償却累計額	△ 150,621	負債合計	15,597,022,801
建設仮勘定	-		
インフラ資産	19,894,972,962	【純資産の部】	
土地	611,960,217	固定資産等形成分	34,701,909,642
建物	3,018,061,414	余剰分(不足分)	△ 14,022,422,349
建物減価償却累計額	△ 1,439,719,756	他団体出資等分	125,053,944
工作物	44,771,105,573		
工作物減価償却累計額	△ 27,094,433,486		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	27,999,000		
物品	2,562,992,776		
物品減価償却累計額	△ 1,736,136,119		
無形固定資産	10,299,951		
ソフトウェア	5,292,199		
その他	5,007,752		
投資その他の資産	1,996,383,477		
投資及び出資金	188,390,594		
有価証券	14,000,000		
出資金	174,390,594		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	107,353,871		
長期貸付金	31,684,000		
基金	1,657,722,849		
減債基金	-		
その他	1,657,722,849		
その他	16,330,000		
徴収不能引当金	△ 5,097,837		
流動資産	3,033,369,397		
現金預金	1,554,310,960		
未収金	100,763,328		
短期貸付金	4,370,500		
基金	1,329,344,501		
財政調整基金	1,168,144,501		
減債基金	161,200,000		
棚卸資産	7,422,745		
その他	39,113,073		
徴収不能引当金	△ 1,955,710		
繰延資産	-		
資産合計	36,401,564,038	純資産合計	20,804,541,237
		負債及び純資産合計	36,401,564,038

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,147,100,333
業務費用	6,037,244,841
人件費	1,383,751,042
職員給与費	1,160,424,163
賞与等引当金繰入額	94,317,069
退職手当引当金繰入額	8,703,959
その他	120,305,851
物件費等	4,088,198,886
物件費	814,640,081
維持補修費	385,551,556
減価償却費	1,841,318,089
その他	1,046,689,160
その他の業務費用	565,294,913
支払利息	147,379,985
徴収不能引当金繰入額	6,716,113
その他	411,198,815
移転費用	4,109,855,492
補助金等	2,763,431,032
社会保障給付	1,340,784,848
その他	5,639,612
経常収益	2,105,503,644
使用料及び手数料	400,109,828
その他	1,705,393,816
純経常行政コスト	8,041,596,689
臨時損失	254,303,996
災害復旧事業費	117,790,558
資産除売却損	8,364,857
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	128,148,581
臨時利益	153,074,809
資産売却益	53,469
その他	153,021,340
純行政コスト	8,142,825,876

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,955,008,231	34,819,083,873	△ 13,989,129,586	125,053,944
純行政コスト(△)	△ 8,142,825,876		△ 8,142,825,876	
財源	7,836,661,960		7,836,661,960	-
税金等	5,014,406,806		5,014,406,806	
国県等補助金	2,822,255,154		2,822,255,154	
本年度差額	△ 306,163,916		△ 306,163,916	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 234,026,278	234,026,278	
有形固定資産等の増加		1,921,288,823	△ 1,921,288,823	
有形固定資産等の減少		△ 2,134,216,853	2,134,216,853	
貸付金・基金等の増加		355,145,758	△ 355,145,758	
貸付金・基金等の減少		△ 376,244,006	376,244,006	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	144,526,191	144,526,191		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 11,988,083	△ 25,706,708	13,718,625	-
その他	23,158,814	△ 1,967,436	25,126,250	
本年度純資産変動額	△ 150,466,994	△ 117,174,231	△ 33,292,763	-
本年度末純資産残高	20,804,541,237	34,701,909,642	△ 14,022,422,349	125,053,944

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,391,143,677
業務費用支出	4,281,288,185
人件費支出	1,366,612,589
物件費等支出	2,346,766,404
支払利息支出	147,379,985
その他の支出	420,529,207
移転費用支出	4,109,855,492
補助金等支出	3,734,713,722
社会保障給付支出	369,502,158
その他の支出	5,639,612
業務収入	9,001,945,069
税込等収入	5,018,563,081
国県等補助金収入	2,003,117,410
使用料及び手数料収入	400,547,309
その他の収入	1,579,717,269
臨時支出	246,271,650
災害復旧事業費支出	117,790,558
その他の支出	128,481,092
臨時収入	752,068,266
業務活動収支	1,116,598,008
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,862,401,124
公共施設等整備費支出	1,544,480,213
基金積立金支出	309,680,911
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	8,240,000
その他の支出	-
投資活動収入	556,578,770
国県等補助金収入	220,759,000
基金取崩収入	327,694,689
貸付金元金回収収入	4,661,400
資産売却収入	1,079,130
その他の収入	2,384,551
投資活動収支	△ 1,305,822,354
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,363,311,815
地方債等償還支出	1,363,311,815
その他の支出	-
財務活動収入	1,820,861,728
地方債等発行収入	1,820,861,728
その他の収入	-
財務活動収支	457,549,913
本年度資金収支額	268,325,567
前年度末資金残高	1,268,241,261
比例連結割合変更に伴う差額	126,755
本年度末資金残高	1,536,693,583
前年度末歳計外現金残高	155,037
本年度歳計外現金増減額	17,462,340
本年度末歳計外現金残高	17,617,377
本年度末現金預金残高	1,554,310,960